AB
38 ¹⁴/_{W, 17}

C. e. 79

Original Typset

01
G. a. M. s.

~~2 N 62~~

II 2 c 62

6
ORATIVNCVLA
DE REVEREN-
DISSIMA ET GENERO-
SISSIMA DOMINA ANNA, PIAE
memoria, Collegii Quedlingburgensis Ab-
batissa, Comitissa Stolbergense: & de histo-
riis quibusdam sub initium repur-
gate doctrinae caelestis Qued-
lingburgi factis.

Adjecta est Historia Ionæ Pros-
phetæ, Heroico metro explicata: &
alia quædam Epigrammata.

Autore

M. MARCO SCVLTEO
Pastore Quedlingburgense.

VITEBERGÆ
In Officina typographica Simonis Gronenbergii.
1 5 8 1.

DE KEWERN
DITTE AET GENEES

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

...
...
...
...

...
...
...
...

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...

A M P L I S S I M I S
P R V D E N T I S S I M I S
què viris, Dominis Consulibus &
Senatoribus Reipublicæ Quedling-
burgensis, Dominis suis sum-
ma semper observantia
colendis.

Rodeſt omnibus in-
genii viribus & tota
mente, patres conscri-
pti, viri prudentia et
virtute conſpicui, in
id cura incumbere, ut cogitemus
quotidiè quis ſit finis hominis: Eò
enim reſpicere, & eas curas ſub pe-
ctore volvere, maximas inducit
utilitates, iſtud negligere aut oſci-
tante cogitare, eſt, non hominem
A 2 eſſe,

esse, sicut reperias multos, qui parum aut omnino nihil solliciti de talibus sunt, qui in diem tantum vivunt; Ipsi quid aliud sunt, quam Epicuri de grege porci? Consensaneum autem est, preclarissimum illud inter omnes Dei creaturas figmentum, hominem scilicet, non frustra conditum esse, aut frustra in hunc mundum, ut vita tantum, beluarum more, fruatur, positum esse. Oportet igitur ut ad altiora aspiremus, ea scilicet indagando, que ad vitam proficiant eternam, cui destinatus homo est ab initio, ut vivat scilicet, perpetuo Deum collaudans: non ut memoria

DEDICATORIA

moria ejus, tam in hac quam in altera vita, obliteretur aut evanescat prorsus. Respicienda igitur potissimum altera illa vita, quae verè beata censenda est, cum hac sit fluxa & caduca. Notæ sunt D. Petri & Pauli sententia, quibus nos in hac vita peregrinos & advenas appellant imagine & similitudine dulcissima. Sicut enim peregrini, apud exteros commorantes, si vel maximis ibidem fruantur delectamentis, nihil aliud cogitant tamen, quam ad suos ut redire, & domi cohabitare domesticis suis possint: Ita nostrum πολίτευμα in cælo

EPISTOLA

cum sit, Et hic peregrinemur tantum, nocte dieque id cogitemus sedulo, hospitium huius mundi fugitivum ut relinquamus, Et patriam petamus perpetuam, ibique cum domesticis et convictoribus nostris, beatis angelis, et hominibus electis, nunquam peritura fruamur gloria.

Sed quomodo nos homunciones miseri Et peccatis obnoxii ad tantorum bonorum commoditates asurgere poterimus? Monstrat nobis viam salvator noster Christus, dum inquit: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum Et quem misisti Iesum Christum. Item: Ego sum via, vita
ta

DEDICATORIA

ta & veritas. Hæreat itaq; in memoria nobis dictum Pauli: Vivere mihi Christus, & mori lucrum. Vita nimirum nobis Christus est, qui ipse creator omnium, hominem finxit animam viventem, & in ipso sumus, vivimus & movemur, Ipse est vita nostra & longitudo dierum nostrorum.

Formavit quidem Deus hominem ad vitam, sed proh dolor decus tantum amisit homo lapsus in horrenda peccata, ita ut de vita deturbatus morti sit traditus omnino. Hic perituris nobis vita est Christus, qui ab orco nos retraxit suo sanguine mundans, &

A 4 potestatem

EPISTOLA

potestatem concedens filios Dei fieri, ideoque à patre aeterno ad filiorum adoptionem assumimur.

Nihilominus tamen vita cum morte commutanda est, & omnibus commoriendum. Etiam tunc certò statuimus, Christum esse nobis vitam, qui abolita morte vitam nobis restituet, ex morte nos resuscitaturus, sicut dum in hoc mundo vixit, fidei nostrae corroborandae gratia ex morte revocavit quosdam. Nec hoc nobis sufficit, ita Christum vitam nobis esse, ut reviviscamus tantum, multi .n. resurgent in die novissimo, ut potius optarent se nunquam fuisse in
rerum

DEDICATORIA

rerum natura, cum impii cruciati-
 bus objicientur perpetuis. Hic
 tandem consolatio nobis est maxi-
 ma, Christum vitam nobis esse,
 cum aeterna beatitudinis & gau-
 diorum faciat nos heredes. Vides
 quantum bonum à Christo acce-
 perimus & accepturi simus, &
 quomodo Christus nobis sit vita.
 Verum iis commoditatibus non
 fruuntur, nisi illi, qui Christi fideles
 omnem spem in ipso ponunt, & ci-
 ves sunt Ecclesiae suae. Deus equi-
 dem omnes homines hereditatem
 caelestem consequi vult, idq; jura-
 mento confirmat. Ideoq; colligit
 sibi Ecclesiam ab initio ex toto ge-

EPISTOLA

nere humano, mittit verbum su-
 um & adest Evangelizantibus
 virtute multa. Nec tamen salu-
 tis viam agnoscere aut in ea ingre-
 di possumus, nisi Christo duce &
 viam monstrante, sicut inquit ipse:
 Nemo novit patrem nisi filius, &
 cui filius voluerit revelare. Ideo
 doctrinam hanc salvificam conser-
 vat, collapsam & tenebris obscu-
 ratam instaurat et repurgat, mit-
 tens Ecclesie sue organa salutaria,
 ut verissimum credamus dictum:
 Ecclesia sicut castrorum acies ordi-
 nata est. Ibi enim cum unus cur-
 riculum suum absolvit, alter sub-
 rogatur, ne unquam deficiant, qui
 Christo

DEDICATORIA

Christo Pastori oves adducant.
Filius nimirum Dei semper adfu-
it Ecclesie sue, fundando, colli-
gendo, & conservando ipsam.

Ita etiam nostro seculo cum col-
lapsam jam et tenebris obductam
CHRISTI doctrinam repurga-
verit Deus, & quasi ex orco re-
traxerit per organon illud su-
um (pia memoria) Lutherum,
etiam nostri temporis calamita-
tibus affici se ostendit, & velle se
etiam nostri seculi homines salvos
fieri. Toto itaque pectore gra-
tias agamus DEO omnipoten-
ti, pro tantis beneficiis, revelatio-
ne videlicet sui verbi: & saluber-
rimus

EPISTOLA

rimū Christianæ Philosophiæ studium exosculemur, atq; Evangelicis literis legendis, meditandis, cognoscendis, si non solam, saltem primam curam tribuamus. Verū querela est in mundo jam dudum agitata, & multis seculis iterata, quæ si unquam justa fuit, certè hoc tempore justissima est, Mundum scilicet tantam rem tam negligenter agere.

Id agitur inter mortales diligentissimè, ut ardentissimis animis in sua quisq; studia incumbat. Philosophorum olim discipuli, suæ quisq; sectæ dogmatibus imbuti, cognita ea habuerunt & perspecta
penitus

DEDICATORIA

penitus, memoria repetentes sapif-
 simè, emorituri citius quam sui
 auctoris patrocinium deserturi. Et
 multa sunt in istorum professioni-
 bus, quæ nec cognita felicem, nec
 ignorata reddunt infelicem. No-
 stra hæc professio ea est, quæ verè
 facit beatos & felicissimos, & ta-
 men videmus eam à multis ride-
 ri, à plerisque negligi, à paucis tra-
 ctari, sed tamè frigidè. Multi qui
 sapere sibi, & intelligere res The-
 ologicas videntur, nec parum sibi
 sumunt iudicii in dijudicandis cõ-
 troversis, re ipsa contemptores ver-
 bi esse deprehenduntur (sermo nimi-
 rum character est animi) cum si-
 nistrè

EPISTOLA

nistrè saepe, praesertim apud suos
 complices, de dogmatibus, & piis
 verbis divini praeconiis loquan-
 tur, & quicquid in buccam ipsis
 venit effutiant & garrant, ho-
 mines illi plus quam futilissimi:
 cum tamen interea exemplo pie-
 tatis, candoris, gravitatis & con-
 stantiae alios longè praecellere sibi
 videantur, atq; etiam tales habe-
 ri, & à singulis predicari velint.
 Eò enim res rediit hodie, ut res il-
 la maxima, unde animarum salus
 aeterna dependet, quas summa cum
 reverentia & pietatis zelo, et me-
 ditari & tractare debebamus, fri-
 volè tractetur, & carmen illis sit
 Musicum

DEDICATORIA

Musicum, ut cum Propheta lo-
 quar, quoties vino inebriati na-
 sutuli illi quid garriant & quid
 agant nesciunt. Eum in modum
 etiam Des: Erasmus, sui seculi pe-
 tulantiam, inscitiam & perplexi-
 tatem deplorat. Tum enim tempo-
 ris quæ optima illis visa est Theo-
 logia, maximè perplexa, & So-
 phistarum labyrinthis intricata
 fuit. Ridet enim eos quos. Sophi-
 stas Theologos vocat, & elegan-
 ti joco consentaneum esse ait: Epi-
 menidis Cretensis Theologi ani-
 mam, juxta Pythagoræ μετεμψύχο-
 σιν in Sophisticos illos homines &
 vaniloquos demigrasse, qui tan-
 tum

EPISTOLA

tum inanium somniorum & di-
 sputationum in mundum invexe-
 runt, tantum ingeniorum suorum
 acumen ostentare volentes, unde
 verè piis nihil accedit emolumen-
 ti.

Prætereà multi sunt hoc tem-
 pore, si quando ipsis de tenebris &
 præstigiis prioris seculi dicitur, qui
 non credant, aut persuaderi sibi pa-
 tiantur, fuisse unquam tantas te-
 nebras aut tantam barbariem,
 perfusi nimirum jam luce illa
 meridiana, tenebras Ægyptias
 non agnoscunt. Prodest igitur
 majorum nostrorum historias &
 exempla in conspectu habere, & ea
 junioribus proponere. Ego

DEDICATORIA

Ego itaq³, patres conscripti,
ut gratam mentem Deo probem,
collegi historiolas quasdam in no-
stra urbe factas, unde progressum
verbi Dei apud nostrates intelli-
gere, & ardorem majorum no-
strorum & pium zelum agnosce-
re possumus. Externa virtus ad
benè & piè vivendum instigat, sed
domestica exempla plus movent.

Eam qualemcunq³ meam o-
pellam, vobis patres conscripti,
dedicare volum, cum sciam quos-
dam inter vos ad huc superstites
esse, qui earum rerum sunt conscii,
quibus & gratissimam esse scio
harum rerum recordationē, quan-

B . quam

EPISTOLA

quam decrescat numerus senio-
rum, qui eam attigerunt etatem.
Ego quoque, cum huc veni (pu-
er admodum) una cum parente
meo, qui mortuo Bethmanno, cu-
jus mentionem in nostra oratiun-
cula fecimus, & remoto sacrificu-
lo Pontificio Iohanne Genth, ex
Magdeburgo huc vocatus Beth-
manno successit, & Pastor fuit
Ecclesie Neopolitane ad annos
aliquot, cum tunc historiola haec in
ore esset omni populo, rumore cer-
to & constante comperi, & repeti
ab eo tempore multoties audiui.

Gratias itaque agamus Deo o-
mnipotenti quam maximas, &
ma=

DEDICATÒRIA

majorum nostrorum vestigiis in-
sistentes Zelo pro erga verbum
DEI ardeamus, & ad posteros
quoq; transmitterse studeamus de-
siderio maximo. Valeat pruden-
tia vestra, patres conscripti, in Do-
mino quàm felicissimè, & me ve-
strum in Dei verbo ministrum
commendatum vobis habete. Da-
ta Quedlingburgi 24 Feb: ipso die
Matthiæ Apostoli, Anno 1581.

Marcus Scultetus Neopbli-
tanæ Ecclesiæ apud Qued-
lingburgenses Pastor.

B 1

ORATIO

DE REVERENDA
ET GENEROSA PRIN-
cipe D: ANNA, Collegii Qued-
lingburgensis Abbatissa, pia me-
morie: Et de historiis qui-
busdam sub initium repur-
gata doctrinae caelestis
Quedlingae
factis.

Vanta Dei bonitas & a-
mor, clementia quanta
sit erga genus humanum
vel inde aestimari poterit,
quod sapientissimus ille
rerum opifex & creator
omnium, non tantum de vivendi, sed
multo magis, de bene vivendi ratione
prospexerit hominibus. Vita ut sus-
sten-

ORATIO

stentetur, victum, vestitum, & reliqua nobis paravit, collocans hominem in Paradisum vel potius mundum hunc universum, quasi penu instructissimum, ut quocunque se vertat homo, com meatum sibi parare possit uberrimum. Manifestum autem est, vitam hanc, quæ cum pecudibus homini communis est, non esse eam quæ verè vita vocanda est, ubi cibo & potu in sanguinem nutritivum digesto recreantur & aluntur humana corpora, nisi in Epicuri sententiam pedibus ire voluerimus, & eam spectare sectam potius, quæ in hujus vitæ voluptatibus atq; illecebris omnem spem & salutem ponit. Sed eam verè vitam censendam esse nemo non videt, quæ virtutibus innitens non tantum pecorum more de ventris repletione sollicita, majora appetit, quam ea quæ terrena sunt. Virtutibus quam proximè ad Deum accedere homines, etiam ex gentibus qui fuere sapientiores

B 3 res,

O R A T I O

res censuerunt. Hinc est quòd ad imaginem Dei formatum credimus humanum genus, & quòd virtutum semina mentibus hominum impresserit Deus.

Illud ipsum significare voluisse videtur maximus & sapientissimus hominis architectus, dum mirando fanè artificio corpora hominum constituit. Culinam, & eam humani corporis partem, quæ famis & sitis sedandæ causa, cibi & potus appetens est, inferiore corporis loco posuit: Alteram verò, quæ cibandis affectibus destinata est, in medio: Supremam verò humani corporis partem, rationis sedem esse voluit, quæ maximarum rerum notitiam & cognitionem contineat. Vt cogitemus, quòd in vita hominis aliqua cura esse debeat quærendi victus & conservandi corporis, eam tamen non solam aut maximam esse debere, sed summo nisi in id curæ homo ut iucumbat necesse

O R A T I O

cesse esse, sapienter vitam ut instituat,
Dei & rerum maximarum cognitio-
nem habeat.

Eò respexisse arbitror & veteres
illos scriptores & Poëtas, quorum alter
inquit: Natura cum cætera animan-
tia prona finxisset & ad pastum tantum
adjecisset, solum hominem erexit & ad
cœli conspectum excitavit: alter verò
idem venustissimis versiculis expressit:
*Prona quæ cum spectent animantia cætera terram
Os homini sublime dedit, cœlum quæ tueri,
Iussit & erectos ad sidera tollere vultus.*

Atque lex illa, ipsius DEI
voce promulgata, quam Decalogum
vocamus, ostendit, ad quid condi-
tus sit homo, & quæ fuerit iustitia ori-
ginalis, nimirum congruentia seu con-
formitas cum tota lege Dei. Verum
proh dolor, adeò deformata & de-
pravata est lux illa mentibus hominum
insita, ut iam non veri indagatrix, non
virtutum, sed viciorum potius sectatrix

B 4

lit.

ORATIO

fit, tota illa, ut sic dicam, humani generis colluvies, ad vicia quæque prona & proclivis, ita ut nisi freno quasi injecto ad virtutum viam retrahatur, & in ea detineatur homo, scelerum volubris et inquinamentis involvatur quasi labyrintho inextricabili.

Posuit his malis remedium Deus Opt: Max: duo hominum genera mundo universo præficiens, quorum unum, ostensa ira divina adversus peccata, & poenis horrendis quas secum trahunt flagitia, quæ ab hominibus patrantur innumera & immania, crebris hortationibus mortales adducat, ut legi divinæ morigeri, viciorum incitamentis reluctantes, virtutum semitis insistant sedulo: Alterum verò, immorigeros & eos qui criminibus se polluentes monitis salubribus obtemperare noluerint, severiore quadam disciplina coerceat: ut ita mundus beneficio dictorum duorum ordinum in officio retineatur, veram

ORATIO

ram vitam instituere, & in ea persistere
discat.

Ex his aestimare licet, quantum sit
beneficium, & quanta bona exhibeat
Deus mundo per suos præcones & ma-
gistratum politicum. Intelligimus etiam
quod sit Magistratus politici officium,
& quid Deus agat per eos, quos ad gu-
bernacula sedere iubet. Hi vices Dei
gerunt in mundo, dum nutritii Ecclesiæ
id agunt sedulo, ut divino nomini suis
tribuatur honos, scandala & impietates
explodantur. Hi sunt, dum Christi-
ani & commisso sibi populo principes
veri & salutare perhiberi volunt, qui
sapientissimum illum Israeliticæ gentis
regem imitantur, cui cum daretur optio,
ut quicquid vellet ab eo, qui nihil non
prestare potest, peteret, nihil aliud opta-
vit quam sapientiam, & eam sapientiam,
qua populum sibi commissum rectè gu-
bernaret. Narrant historiæ veterū, Aeg-
gyptios simulachrum Principis dum res

ORATIO

presentare voluerint, pingere fuisse solitos, Oculum cum sceptro: nimirum quod oculus in corpore, id verus Princeps in Repub:, quod sol in caelo, id princeps in populo: Sol oculus mundi, princeps oculus multitudinis: quod animus in homine, id Princeps in civitate: Animus sapit, corpus obtemperat: & imperat quidem animus corpori, sed corporis bono, nec sibi gerit regnum veluti tyrannus, sed ei cui praesidet.

Plausibilia sane & magnifica in honorem politici magistratus diximus, non quidem animo assentationibus dedito, sed rem ipsam considerantes honorem magistratui debitum tribuimus, idem describentes veri & boni gubernatoris, & quanto possumus desiderio optamus, in omnes praesertim Christiani nominis Principes & magistratus ut congruant ea quae diximus encomia. Verum cum non sine suspiriis intelligamus, eam sapientiam in multis etiam
Christi

ORATIO

Christiano nomini deditis gubernato-
ribus desiderari, Rectorem mundi et gu-
bernatozem maximum exoremus in his
mundi fecibus, etiam iis, qui jam ad res
rum gubernacula sedent, ut sapientiam
largiatur, si non Salomonis intelligentiæ
parem, vel saltem proximè ad eam ac-
cedentem. Atqui etiam ex sacris co-
gnosimus literis, magistratus politicos
non eximiis, sed divinis ornari titulis &
encomiis, ut Psalmus habet: Dixi ego,
Dii estis. Dei enim moderantis univ-
ersa, salutaris Princeps vivam imagis
nem refert, atq; eò magnificentior est
Princeps, quò propiùs ad archetypi
sui formam accessit. Deus nihil non pers-
picit, nihil non sentit, nullis corrumpitur
affectibus. Ita potentissimus est, ut idem
sit optimus, omnibus benefacit, etiam in-
dignis, non punit nisi rarò, idq; coactus,
nobis administrat hunc mundũ, non sibi.

Ita nihil est bono rege præclarior, ni-
hil melius, nihil Deo propius. Rursus
nihil

ORATIO

nihil malo Principe foedius, nihil pejus,
nihil cacodæmoni similius, sicut refer-
runtur in historiis furia illæ & pestes ge-
neris humani, Nero, Caligula, Domi-
tianus, & ejus generis plurimi.

Hæc considerantes gratias aga-
mus Deo quàm maximas, quòd Chris-
tianæ religionis amantes, pacis custo-
des, defensores corporum & facultatum
omnium quas possidemus, magistratus
nobis concesserit politicos. Cinxit
enim muro quasi Dominus facultates
& totam vitam hominum, dum subli-
miorem illam mundi potestatem ordi-
nem constituit politicum, qui tanquam
Dei vicarius disciplina coerces & regit
subditos, ne vim sibi invicem inferant
aut facultatibus noceant.

Non defuerunt, qui mundum hunc
hospitio conferrent, in quo hospite: cõs-
fluunt & sustentantur plurimi, partim
boni, & honestatis & pacis amantes, par-
tim verò contentiosi, litium & rixarum
studiosi.

O R A T I O

studiosi, quibus convicia, altercationes
 & dissidia, quasi epulae sunt & fercula
 jucundissima, & palatui ipsorum quam
 maximè arridentia. Hic nisi hospes
 suam interponat auctoritatem, & hos-
 pitii sui jura inviolata velit servari stri-
 ctè, quis quæso iurgiorum modus?
 quis grassationum finis? quæ denique à
 cædibus, rapinis, incursionibus, abstin-
 entia? Non secus infinita & horri-
 bilia evenirent mala, nisi Deus hospitio
 suo, huic mundo, custodes & pacis de-
 fensores præfecisset Magistratus poli-
 ticos. Ideoque apud Danielelem Pro-
 phetam Princeps assimilatur arbori, sub
 qua non tantum pascuntur, sed & te-
 guntur. & contra injurias defendun-
 tur subditi: & multæ sunt historiae &
 sententiæ quæ curas describunt, &
 onera magistratus, quæ ipsis ex guber-
 natione incumbunt, juxta illud res
 gis Alphonsi symbolum: Pro lege &
 pro grege: Et illud: